平成26年４月30日

各 位
会社名：ビリングシステム株式会社
代表者名：代表取締役社長兼ＣＥＯ

 江田 敏彦
（コード番号：3623）

問合せ先：取締役ＣＦＯ兼管理本部長
住原 智彦

（ＴＥＬ：03-5501-4400）

業務提携に関するお知らせ

当社は、クラウドファンディング（※）に特化した国内で唯一の証券会社である、日本クラウド証

券株式会社（以下「日本クラウド証券」、本社：東京都港区、代表取締役：大前 和徳）と、同社が取

り組むクラウドファンディング事業への当社ファイナンス取次サービスの提供において、下記の通り

提携し、平成26年５月１日よりサービスを開始することになりましたのでお知らせいたします。

記

１．業務提携の趣旨

 今回の業務提携は、個人投資家と資金調達ニーズのある事業者を Web上でマッチングするプラット

フォームである融資型クラウドファンディングサービス「クラウドバンク（crowdbank.jp）」（以下、

「クラウドバンク」）を展開している日本クラウド証券が、クラウドバンクを通じた中小企業向けの

貸出に当たり、当社の決済代行およびファイナンス取次機能を活用することによって、当該事業の円

滑な運営と事業機会の一層の拡大を図るものです。

２．提携の概要

 当社のファイナンス取次サービスは、企業の請求書発行業務や売上収納業務といった決済業務の代

行を当社が受託し、当該業務代行から得られた決済情報を金融機関等の提携金融事業者へ提供し、こ

れを基に企業のキャッシュフローを可視化することで、提携金融事業者の行う当該企業向けの投融資

を安全かつ円滑に運営するためのデータ管理・取次サービスです。

 今回の提携を通じて、日本クラウド証券は、クラウドバンクを通じた融資型クラウドファンディン

グ事業における煩雑な債権管理業務をアウトソースでき、かつ、客観データに基づく与信管理体制の

強化と当社を通じた回収原資の保全を図ることができるとともに、投融資先企業に対しては、売掛債

権の早期資金化を通じたタイムリーな資金繰り支援と業務の効率化を同時にサポートできるサービス

の提供を実現します。

 このたびの提携により、当社は優れた商品・サービスを持ち、優良な販路を開拓していながらも業

歴の短さを理由に銀行等からの資金調達に苦労しているスタートアップベンチャーや、地域に根差し、

多数の取引先からの安定した収入がありながらも、過去の累積赤字を理由に銀行等からの資金調達が

困難な地場中小企業に対して、従来型の中小企業向け金融サービスでは十分に応えきれていない資金

需要に柔軟に応えるサービスの展開を共同で推進して参ります。

３．提携先の概要

（１）名       称 日本クラウド証券株式会社

（２）所   在   地 東京都港区六本木七丁目４番４号 六本木Artshell 5F

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 大前 和徳

（４）事  業  内  容 ・クラウドファンディング事業

・貸金業の規制等に関する法律に規定する貸金業

・有価証券の募集・売出し及び私募の取扱い並びにその売買、売

買の媒介及び取次ぎ又は代理業務

・グリーンシート及び金融商品取引所への株式公開支援その他の

コンサルティング業務

・ファンドの組成、募集取扱、管理等に関する業務

（５）資   本   金 110,000,000円（平成26年３月31日現在）

（６）設  立  年  月  日 平成９年７月７日

（７）大株主及び持株比率

（平成26年３月31日現在）

クラウドバンク・ホールディングス株式会社 45.7%

（８）上場会社と当該会社との

間の関係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

連結純資産 204百万円 188百万円 98百万円

連結総資産 287百万円 264百万円 187百万円

１株当たり連結純資産 103.81円 62.83円 32.79円

連結営業収益 179百万円 87百万円 58百万円

連結純営業収益 179百万円 87百万円 58百万円

連結経常損失(△) △194百万円 △89百万円 △86百万円

連結当期純損失(△) △236百万円 △74百万円 △90百万円

１株当たり連結当期純損失(△) △129.85円 △38.88円 △30.03円

１株当たり配当金 － － －

５．今後の見通し

本提携により、クラウドファンディング市場ならびに中小企業金融市場全体の活性化を推進して参

りますが、今期の業績に与える影響は軽微であります。

※クラウドファンディングとは、不特定多数の人が一般的にはインターネット経由で他の人々や組織

に財源の提供や協力などを行うことをいい、現在、世界中で広がりを見せている注目の市場です。

以 上